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NOTE

This and other government publications may be pur-
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SYMBOLS

The following standard symbols are used in
Statistics Canada publications:

. . figures not available.
... figures not appropriate or not applicable.
— nil or zero.
- - amount too small to be expressed.
P preliminary figures.
r revised figures.

x confidential to meet secrecy requirements of
the Statistics Act.

SIGNES CONVENTIONNELS
Les signes conventionnels suivants sont employés
uniformément dans les publications de Statistique Canada:
. . nombres indisponibles.
... n'ayant pas lieu de fipurer.
néant ou z¢éro.
- - nombres infimes.
. P nombres provisoires.
T nombres rectifiés.

x confidentiel en vertu des dispositions de la Loi
sur la statistique relatives au secret.




INTRODUCTION

General

Canadian railway history began with the opening
for traffic of a 16-mile line between St-Jean and
Laprairie, Quebec on July 21, 1836. This was only six
years after the opening of the first railway in the
world, the Liverpool and Manchester in England.

There were three great periods of railway con-
struction in Canada, the 1850's when the Grand Trunk
and the Great Western Railways were built; the 1870’s
and 1880's, when the Intercolonial and the Canadian
Pacific Railways were built; and the 1900 to 1917
period which saw construction of the Grand Trunk
Pacific, the National Transcontinental and the Cana-
dian Northern.

In 1867, the colonies that came together in
Canada’s Confederation had some 2,500 miles of
railway line.

The Canadian Pacific Railway, a joint stock
company, was the first transcontinental system, having
been completed in 1885. The Canadian National
Railways, a name applied in 1918 to all government-
owned and controlled lines, had its origin in Canada’s
first railway. The system embraces in addition to that
pioneer line, numerous other railways and is the
carporate successor to the Grand Trunk, the Inter-
celonial, the Canadian Northern, the National Trans-
continental and the Grand Trunk Pacific Railways. 1t is
the only railway now serving all ten provinces and the
Northwest Territories.

Today, the Canadian National and Canadian
Pacific Limited are engaged in countrywide trans-
portation services and are the two main rail systems in
Canada. Both operate a number of subsidiary services
including hotels, telecommunications, express, highway
transportation, steamships and airlines.

In all, some 33 common cafrier companies
provide railway transportation in Canada. Nearly half
of this number are United States subsidiary lines
operating between the two countries.

Annual Railway Transport statistics are pub-
lished in a six-part series of reports. Each of these parts
covers a specific subject or group of subjects relative to
services rendered, equipment available, traffic handled,
the labour force and financial results.

Statistics on railways have been collected and
published in Canada since 1875; first by the Depart-
ment of Railways and Canals until 1918 and by
Statistics Canada since its inception in that year. Over

Généralités

L'histoire des chemins de fer canadiens remonte au
21 juillet 1836 avec l'ouverture d'une ligne de 16 milles
entre St-Jean et Laprairie, au Québec. Cet événement
survenait six ans seulement aprés la mise en service du
premier chemin de fer du monde, le Liverpool and
Manchester d’Angleterre.

On a assisté a trois grandes périodes de construction
de chemins de fer au Canada: les années |1 850 marqueérent
I'avénement du Grand-Tronc et de la Great Western
Railways; puis dans les années 1870 et 1880, ce fut le
chemin de fer Intercolonial et le Canadien Pacifique;
enfin, dans la période de 1900 a 1917, on construisit le
Grand-Tronc-Pacifique, le National Transcontinental et le
Canadien-Nord.

En 1867, les colonies qui formérent la Confé-
dération canadienne disposaient de quelque 2,500 milles
de voies ferrées.

Le Canadien Pacifique, une société par actions, a été
le premier réseau transcontinental, ayant été achevé en
1885. Les Chemins de fer Nationaux du Canada (Canadien
National), nom donné en 1918 a toutes les lignes
possédées et controlées par I’Etat, tirent leurs origines
du premier chemin de fer canadien. Outre cette
premiére ligne, le réseau comprend de nombreux autres
chemins de fer et constitue le successeur du Grand-Tronc,
de I'Intercolonial, du Canadien-Nord, du National Trans-
continental et du Grand-Tronc-Pacifique. C'est le seul
chemin de fer a desservir actuellement les dix provinces et
les Territoires du Nord-Ouest.

Aujourd’hui, le Canadien National et le Canadien
Pacifique exploitent un service de transport a I'échelle du
pays et forment les deux principaux systémes ferroviaires
au Canada. Ils offrent également un certain nombre de
services complémentaires dans les domaines de I'hotellerie,
des télécommunications, des messageries et du transport
routier, maritime, et aérien.

En tout, quelque 33 entreprises de transport public
assurent le transport ferroviaire au Canada. Prés de la
moitié d’entre elles sont des filiales américaines exploitant
un service entre les deux pays.

Les statistiques annuelles du transport ferroviaire
sont publiées dans une série de six bulletins, chacun
traitant d'un sujet ou d’un domaine particulier lié aux
services, au matériel, au fret et aux passagers transportés, a
la main-d’oeuvre et aux résultats financiers.

Les statistiques sur les chemins de fer ont été
recueillies et publides au Canada depuis 1875, tout
d’abord par le ministére des Chemins de fer et Canaux
jusqu’en 1918, puis par le Bureau fédéral de la statistique



this period of time the data have been published in
varying degrees of detail. Until 1950 all annual data
were contained in one volume. In 1951 there were
three separate parts and from 1952 through 1957 there
were five. Since 1958 six parts have been published in
this series as noted below. These are not necessarily
released in the order they are numbered.

Part

I. Railway Transport (Catalogue 52-207) - Sum-
mary Statistics (Latest Five Years)

Il. Railway Transport (Catalogue 52-208)— Fi-

nancial Statistics

Ill. Railway Transport (Catalogue 52-209) — Equip-
ment, Track and Fuel Statistics

IV. Railway Transport (Catalogue 52-210) — Operat-
ing and Traffic Statistics

V. Railway Transport (Catalogue 52-211) - Com-
modity Statistics

VI. Railway Transport (Catalogue 52-212) — Em-
ployment Statistics

Two other annual reports and four periodicals
dealing with rail transportation are also available. A
complete list of all titles published in this field is
located on the back cover of each annual report.

Annual statistics of railways in Canada are
compiled by the Transportation and Communications
Division of Statistics Canada from returns made in
accordance with the provisions of the Railway Act and
the Statistics Act. The returns are certified as being
correct by the comptrollers or other senior officers of
the companies.

Published railway transport information is in-
tended to serve a wide variety of purposes chief
among which are:

(a)to aid in the planning and formulation of
national and regional transportation policy;

(b) to furnish details useful in the administration and
regulation of railway carriers;

(c) to provide a basis for description and analysis of
this sector of the economy;

(d) to provide inputs into national statistical ag-
gregates, such as the Gross National Product for
use in the formation of Canada’s economic
policy.

Survey Methodology and Concepts
This six-part annual rail series is based on u

census of common carrier railways in Canada which
come within the legislative authority of the Canadian
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(maintenant Statistique Canada) depuis sa création en
1918. Pendant cette période, les données ont paru d'une
maniére plus ou moins détaillée. Jusqu'en 1950, les
statistiques annuelles faisant I’objet d’un seul volume. L
1951, on comptait trois bulletins et, de 1952 3 1957, il y
en avait cinq. Depuis 1958, la série comprend six bulletins
et ils ne sont pas nécessairement publiés dans 'ordre
indiqué ci-dessous.

Partie

I. Transport ferroviaire (n® 52-207 au catalogue) -
Résumé (cinq derniéres années)

I. Transport ferroviaire (n® 52-208 au catalogue) —
Statistiques financiéres

III. Transport ferroviaire (n® 52-209 au catalogue) —
Statistiques du matériel, des voies et du carburant

IV. Transport ferroviaire (n® 52-210 au catalogue) —
Statistiques de I'exploitation et du trafic

V. Transport ferroviaire (n® 52-211 au catalogue) —
Statistiques des marchandises

VI. Transport ferroviaire (n® 52-212 au catalogue) —
Statistiques de I'emploi

On peut également se procurer deux autres bulletins
annuels et quatre périodiques sur le transport ferroviaire.
La liste complete figure au dos de la couverture de chaque
bulletin annuel.

Les statistiques annuelles du transport ferroviaire au
Canada sont rassemblées par la Division des transports ct
des communications de Statistique Canada d’aprés les
déclarations produites conformément aux dispositions de
la Loi sur les chemins de fer et de la Loi sur la statistique.
La justesse des déclarations est certifiée par les controleurs
ou autres cadres des sociétés.

La publication de renseignements sur le transport
ferroviaire entend servir diverses fins, notamment:

a) favoriser la planification et la formulation d’une
politique des transports a [I'échelle nationale et
régionale;

b) fournir des renseignements détaillés utiles a I’admini-
stration et i la réglementation des chemins de fer;

¢) offrir une base pour la description et I'analyse de ce
secteur de I’économie:

d) fournir un apport aux agrégats statistiques au niveau
national, comme le produit national brut, pour aider
a formuler la politique économique du Canada.

Méthodes et concepts d'enquéte

Cette série annuelle en six bulletins sur le transport
ferroviaire se fonde sur le recensement des chemins de fer
publics du Canada qui reléve de la Commission canadienne




I''ansport Commission. The statistics relate to 33
railways who hold themselves out to transport pas-
sengers and/or goods for compensation and which
lisve been declared to be for the general advantage of
Canada.

The operations of railway companies, although
diverse in nature, have been found to conform closely
to the establishment concept outlined in the Standard
Industrial Classification (S.1.C. 503) Railway Transport.

Not included in railway transport statistics are
operations of private industrial railways. These carriers
are not for-hire and exist solely to transport the goods
of companies engaged in such activities as mining,
forestry and manufacturing.

Financial details of railways are reported in
accordance with the Uniform Classification of Accounts
for Common Carriers by Railway prescribed by the
Railway Transport Committee, Canadian Transport
Commission. For accounting and statistical purposes
railways are divided into the following four classes:

Class [. Canadian National Railways and Cana-
dian Pacific Limited and their related
operations which are defined as Cana-
dian rail operations.

Class 1. Other carriers having average gross rev-
enues of $500,000 or more annually
from Canadian rail transport opera-
tions.

Class 11I. Other carriers having average gross rev-
enues of less than $500,000 annually.

Class IV. Other companies which report under
the Railway Act, such as terminal,
bridge, and tunne] companies.

All four reporting levels are covered in the
six-part annual. Statistics issued on a more frequent-
than-annual basis refer to Classes 1 and Il only. The
latter account for 24 of the 33 common carrier
railways operating in Canada.

The Canada and Gulf Terminal Railway Com-
pany, whose statistics prior to 1975 were included in
the six-part annual series under the heading “Classes HI
and IV”, was acquired by Canadian National Railways
effective January 1, 1975, Accordingly, details of that
line are now consolidated with those of the CNR.

Because of the close accounting relationship
between the mining and railway activities of the Cartier
Railway, operating revenues and expenditures for the
latter cannot be segregated. Consequently, financial
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des transports. Les statistiques portent sur 33 sociétés
ferroviaires qui assurent le transport de passagers et de
marchandises contre rétribution et dont [utilité est
reconnue au Canada.

Les activités des chemins de fer, bien que des plus
variées, correspondent de trés prés a la classe 503 (CAE
503), Transports ferroviaires, de la Classification des
activités économiques.

Les activités des chemins de fer industriels privés ne
figurent pas dans les statistiques du transport ferroviaire
puisque ces derniers ne sont pas des transporteurs pour
compte d’autrui et s'occupent uniquement du transport
de marchandises pour le compte d’entreprises miniéres,
forestiéres ou manufacturiéres.

Le lecteur trouvera ici les états financiers des
chemins de fer publics exploités au Canada, déclarés
suivant I'Uniform Classification of Accounts for Common
Carriers by Railway établie par le Comité des transports
par chemin de fer de la Commission canadienne des
transports. Aux fins comptables et statistiques, les sociétés
ferroviaires sont regroupées en quatre classes:

Classe I.Canadien National et Canadien Pacifique
et leurs services connexes définis comme
étant des activités d’exploitation ferro-
viaire au Canada.

Classe II. Autres chemins de fer touchant des re-
cettes brutes moyennes de $500,000 ou
plus par année provenant de leur exploi-
tation ferroviaire au Canada.

Classe II1. Autres chemins de fer ayant des recettes
brutes moyennes de moins de $500,000
par année.

Classe IV. Autres entreprises produisant des déclara-
tions en vertu de la Loi sur les chemins de
fer, comme les entreprises exploitant des
installations terminales, des ponts et des
tunnels.

Ces quatre niveaux de déclaration sont pns en
compte dans la série annuelle en six parties. Les statis-
tiques qui paraissent plus qu'une fois I'an se rapportent
uniquement aux classes 1 et II, qui regroupent 24 des 33
chemins de fer publics en activité au Canada.

La société Canada and Gulf Terminal Railway Com-
pany, dont les statistiques avant 1975 figuraient dans la
série annuelle en six parties sous la rubrique “classes I1I et
IV”, a été achetée par le Canadien National le 1€f janvier
1975. Par conséquent, les statistiques détaillées de cette
société sont maintenant regroupées avec celles du CN.

La comptabilité de la Cartier Railway ne fait pas de
distinction marquée entre ses activités miniéres et ferro-
viaires, aussi n'est-il pas possible d'isoler les recettes et les
dépenses d’exploitation liées aux seules activités ferro-



statistics pertaining to the Cartier Railway are excluded
from Parts Il and VI of the six-part annual series of
reports. However, details of the physical work per-
formed by this railway are included in Parts I, IlI, IV
and V. In computing dollar-related averages traffic and
transportation statistics of the Cartier Railway have
been omitted.

Data relative to Canadian National Railways and
Canadian Pacific Limited, and seven other roads
normally earning gross operating revenues of $10
million or more annually, are shown individually in all
but Part 1 of the annual report. Statistics for the
remaining 24 railways are grouped under their re-
spective headings, ““All Other Class 11" and, “Classes 11
and IV”.

In recent years the express facilities of some
railways have become primarily “over-the-highway”
operations. This has resulted in the re-classification of
these services to S.I.C. Industry 507, Other Truck
Transport and the inclusion of statistics relative thereto
in Catalogue 53-222, Motor Carriers — Freight and
Household Goods Movers. In 1973 details of the
Canadian Pacific Express Company were reclassified in
this manner and, commencing in 1976, the Railway
Express Agency no longer appears in the rail series.

Data appearing in the six parts have been
manually tabulated from audited annual returns fur-
nished by the respondent railways. A completed copy
of each return is filed with both the Canadian
Transport Commission and Statistics Canada in ac-
cordance with joint reporting arrangements. The re-
turns are based on the calendar year ended December
31st and they are to be submitted to the above federal
agencies not later than March 31st of the year
following that to which the reports relate.

Standard editing, compilation, cold type and
printing practices are employed by Statistics Canada in
the preparation and publication of these data. Every
effort is made in each phase of production to minimize
the consequence of error.

Quality and Data Limitations

Railway accounting is governed by a uniform
system of accounts prescribed by the Canadian Trans-
port Commission under specific provisions of the
Railway Act. This uniform system is divided into six
classifications, which are in minute detail, and which
are supplemented from time to time by interpretations
issued by the Commission.

Employment statistics contained in Part VI of
the annual series, are reported in accordance with the
Uniform Canadian Classification of Railway Em-
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viaires. En conséquence, les statistiques financiéres de
cette entreprise ne figurent pas dans les parties Il et VI de
la série annuelle. Toutefois, les détails des travaux
effectués par ce chemin de fer sont présentés dans les
parties I, III, IV et V. Les statistiques du trafic et du
transport de la Cartier Railway ont été omises dans le
calcul des moyennes en dollars.

Les données relatives au Canadien National et au
Canadien Pacifique ainsi qu’a sept autres chemins de fer,
dont les recettcs d’exploitation brutes se chiffrent habitu-
ellement @ $10 millions ou plus par année, paraissent
séparément dans tous les bulletins de la série annuelle,
sauf la partie 1. Les statistiques pour les 24 autres sociétés
ferroviaires sont groupées sous leur rubrique respective,
“Tous autres, classe [I”” et ““classes 11l et V™.

Ces derniéres années, les services de messageries de
certains chemins de fer se sont surtout faits par route. En
conséquence, on les a reclassés sous la rubrique 507 de la
CAE, “Autres camionnage”, tandis que les statistiques
pertinentes paraissaient dans la publication Entreprises de
camionnage et de déménagement, n© 53-222 au catalogue.
En 1973, les données relatives aux Messageries du Cana-
dien Pacifique ont été reclassées de la méme fagon et, a
partir de 1976, celles de la Railway Express Agency ne
figurent plus dans la série sur le transport ferroviaire.

Les données de la série en six parties ont fait 1’objet
de totalisations manuelles a partir des déclarations annuel-
les vérifiées produites par les sociétés ferroviaires répon-
dantes. Un exemplaire rempli de chaque déclaration est
envoyé a la Comunission canadienne des transports et a
Statistique Canada conformément aux ententes conclues
entre ces deux parties. Les déclarations portent sur I'année
civile terminée le 31 décembre et doivent parvenir aux
organismes fédéraux susmentionnés au plus tard le 31
mars de I'année suivant ’année visée par la déclaration.

Statistique Canada fait appel a des méthodes nor-
malisées de collecte, de rassemblement, de composition
froide et d’'impression pour la préparation et la publi-
cation de ces données. On ne ménage aucun effort a
chacune des étapes de la production pour minimiser les
conséquences d’erreurs.

Qualité et limites des données

La comptabilité¢ des chemins de fer est régie par un
systeme uniforme de déclaration comptable prescrit par la
Commission canadienne des transports en vertu de cer-
taines dispositions de la Loi sur les chemins de fer. Ce
systéme présente six classifications détaillées, complétées
de temps a autre par des précisions apportées par la
Commission.

Les statistiques de I'emploi presentées dans la partic
VI de la série annuelle sont déclarées en fonction de la
Uniform Canadian Classification of Railways Employees.




ployees. This classification was developed solely for the
purpose of establishing a standard basis of reporting
eniployees, their service hours and compensation in
statements to the Canadian Transport Commission and
Statistics Canada.

Railway commodity information has, since 1970,
been reported and published on the basis of a 320 code
structure derived from the Standard Commodity Classi-
fication (SCC) of Statistics Canada. The SCC is a
system which classifies commodities according to end
use and it is one which is compatible with a system
used by the United Nations. In Statistics Canada the
SCC is also the basis for commodity series published on
water and road transport, imports, exports, manu-
facturing materials and shipments.

Prior to 1970 rail traffic statistics were published
for 267 commodity classes based on an aggregation of
the Association of American Railroads (AAR) codes.
That code was structured primarily on categories of
industrial output and there is only indirect compatibi-
lity between the 267 commodity groupings and the
new 320 commodity system.

The above-mentioned classifications, along with
supplementary instructions provided on many of
the forms used for reporting purposes, facilitate a
considerable degree of uniformity and reliability in
sintistical data. It should be borne in mind, however,
that for some operating statistics such as those relative
10 mileage (train-miles, locomotive-miles and car-miles)
no standard rules, instructions or interpretations
governing their reporting are available in Canada from
any one source. Consequently, it is conceivable that
the methodology for recording these data may differ
tfrom carrier to carrier resulting in reporting anomalies
which could go undetected. Note too that since com-
pleted statements submitted by the railways contain
data at an aggregate rather than at a single record level,
it is not always possible to identify reporting errors or
slight dewviations from standardized classification sys-
tems.

Financial data for the two major railways (CN
and CP), filed and published monthly in, Railway
Operating Statistics (Catalogue 52-003), may differ
from year-end audited figures shown separately in the
annual series.

Statistical Highlights

Common carrier railways in Canada reported a
total of 193,401 freight cars operating in revenue
service at the close of 1976. This represented a gain of
204 units over the preceding year and the fourth
successive annual increase. A decline of 4,025 in the
1976 fleet of box cars was more than offset by gains in
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Cette classification constitue uniquement une base pour
déclarer le nombre de salariés, leurs heures de service et
leur rémunération dans les questionnaires destinés a la
Commission canadienne des transports et a Statistique
Canada.

Depuis 1970, les statistiques des marchandises trans-
portées par chemin de fer sont recueillies et publiées
suivant un systéme de 320 codes tiré de la Classification
type des produits (CTP) de Statistique Canada. La CTP
classe les marchandises selon Putilisation finale et est
compatible avec le systéme des Nations Unies. Statistique
Canada se sert également de la CTP comme base aux séries
sur les marchandises transportées par eau et par route, les
importations, les exportations, les matiéres utilisées dans
la fabrication et les livraisons.

Avant 1970, les statistique du trafic étaient publiées
pour 267 classes de marchandises regroupant les codes de
marchandises de U'Association of American Railroads
(AAR). Le systéme se fondait surtout sur des catégories
de produits industriels et ne peut se comparer qu’indirecte-
ment au nouveau systéme de 320 classes.

Les classifications susmentionnées ainsi que les
instructions supplémentaires qui figurent sur plusieurs
formules de déclaration favorisent grandement [I'uni-
formité et la fiabilité des statistiques. Toutefois, il
convient de noter que certaines statistiques d’exploitation,
notamment celles relatives au millage (trains-milles, loco-
motives-milles, et wagons/voitures-milles), aucune source
au Canada ne propose de régles, d’instructions normalisées
ou autres concernant leur déclaration. On peut donc
s'attendre a ce que les méthodes de consignation de ces
données différent d'un transporteur a I'autre, entrainant
ainsi des anomalies de déclaration qui peuvent passer
inapergues. I faut aussi souligner que les déclarations
produites par les sociétés ferroviaires présentent des
données agrégées plutdt que des données simples, ce qui
ne nous permet pas toujours de déceler les déclarations
erronées ou qui s’écartent légérement des systémes de
classification normalisés.

Les statistiques financiéres pour les deux principaux
chemins de fer (CN et CP) compilées et publiées dans le
bulletin mensuel Statistique de lexploitation ferroviaire
(n0 52-003 au catalogue) peuvent différer des chiffres de
fin d’année diment vérifiés qui figurent séparément dans
la série annuelle.

Points saillants

A la fin de 1976, les chemins de fer publics du
Canada ont déclaré avoir 193,401 wagons de marchandises
en service commercial, ce qui représente 204 wagons de
plus que I'année précédente et la quatriéme augmentation
annuelle consécutive. La diminution de 4,025 enregistrée
au titre des wagons couverts en 1976 a été plus que



the number of hoppers, automobile cars, flat cars and
gondola and ballast cars. Of the 193,401 cars in service,
36,650 were being operated under lease by the
railways.

The average carrying capacity of railway freight
cars advanced by 1.2 tons in 1976 to 64.6 tons. This
continued an unbroken upward trend extending back
through the 1920’s.

In addition to the above 193,401 freight cars
there were 25,446 privately-owned freight cars be-
longing to car leasing companies and non-rail industrial
firms registered in Canada in 1976. This was an
increase of 3,446 units over 1975.

Work cars used in company or non-revenue
service, and cabooses, which are not accounted for
above, numbered 14,049 and 2,164, respectively in
1976. This compared with 13,632 and 2,199 such cars
in the preceding year.

Passenger-train cars aggregated 1,855 at year
end, 81 units fewer than reported 12 months earlier.
Of the 1976 total, 1424 were passenger-carrying
cars, down 17 from 1975, while the remaining 431
cars were those used in baggage, express and mail
service. The latter represented a decline of 64 units
or 12.9% from the earlier year.

At December 31, 1976 there were 4,008 loco-
motive units in service on common carrier railways, 31
more than at year end 1975. Except for 14 electric
units, the entire 1976 locomotive fleet consisted of
diesel-powered equipment.

There were 43,788.8 miles of first main track in
Canada at the close of 1976. This was 151.9 miles less
than the preceding year. This total represents the total
route miles of roadway regardless of how many tracks
may run on that roadway. Thus this total does not
include miles of yard track and sidings, nor does it
reflect the fact that a mile of railway line may include
two or more parallel tracks. Jointly owned track has
been counted only once while mileage operated under
trackage rights has been omitted to avoid duplication.
The total miles of railway track in Canada, including
multiple main tracks, yard tracks and sidings. came to
59,850.0, or 195.2 miles less than was reported in
1975,

Diesel oil consumption by rail motive power
decreased 3.3% to 467.8 million gallons in 1976, while
the amount of crude il consumed rose by 54.7% to
46.0 million gallons. As a result, total gallons of fuel
consumed rose 0.1% to 513.8 million gallons in 1976.
The average unit costs of these fuels rose 4.32 cents in
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compensée par une augmentation du nombre de wagons-
trémies, de wagons porte-automobiles, de wagons plats et
de wagons-tombereaux et de voitures a ballast. Des
193,401 wagons en service, 36,650 avaient été loués par
les sociétés ferroviaires.

La capacité moyenne des wagons de marchandises a
augmenté de 1.2 tonnes en 1976 pour atteindre 64.6
tonnes, poursuivant ainsi la tendance a la hausse observée
depuis 1920.

En plus des 193,401 wagons de marchandises sus-
mentionnés, on a dénombré en 1976 25,446 wagons de
marchandises privés immatriculés au Canada et apparte-
nant 3 des sociétés de location et a des entreprises
industrielles non ferroviaires. Ce chiffre représente une
hausse de 3,446 unités sur 1975.

Le nombre de wagons de travaux a I'usage de la
société ou en service non commercial et de wagons de
queue non compris ci-dessus s’est établi 2 14,049 et 2,164
respectivement en 1976, contre 13,632 et 2,199 'année
précédente.

Le total des voitures du service voyageurs a atteint
1,855 a la fin de 1976 (81 de moins qu’un an plus tot),
dont 1,424 voitures {en baisse de |7 sur 1975) et 431
fourgons a bagages, wagons de messagerie et wagons pos-
taux. On compte 64 (12.9 %) wagons postaux de mains
que 'année précédente.

Au 31 décembre 1976, les chemins de fer publics
avaient 4,008 locomotives en service, soit 31 de plus qu’a
la fin de 1975. A I'exception de 14 locomotives élec-
triques, toutes étaient des diesel.

A la fin de 1976, on comptait au Canada 43,788.8
milles de premiéres voies principales, soit 151.9 milles de
moins que I'année précédente. Ce total correspond a la
longueur totale du chemin de roulement, sans tenir
compte du nombre de voies quil comporte. 1l ne
comprend pas les voies de triage et d’évitement et ne
s'attache pas au fait qu'un mille de voie ferrée peut
comprendre deux ou plusieurs voies parralleles. Les voies
en copropriété n'ont été prises en compte qu’une seule
fois alors que celles exploitées en vertu d’'un droit de
passage ont été exclues pour éviter les doubles comptes.
La longueur totale des voies au Canada, ce qui comprend
les voies principales multiples, les voies de triage et
d’évitement, se chiffrait a 59,850.0 milles, soit 195.2 de
moins qu'en 1975.

La consommation de carburant diesel par les mo-
trices a diminué de 3.3 % en 1976 pour s’établir 2 467.8
millions de gallons, alors que la consommation de pétrole
brut a atteint 46.0 millions de gallons par suite d’un
accroissement de 54.7 %. 1 en est résulté une hausse de
0.1 % de la consommation totale de carburant en 1976
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the case of diesel oil and 4.45 cents in the case of (513.8 millions de gallons). Le prix unitaire moyen de ces
crude. Of the total diesel oil consumed only 3.4% or carburants a augmenté de 4.32 cents dans le cas du
15.8 million gallons were imported. All of the crude oil carburant diesel et de 4.45 cents dans le cas du pétrole
used was Canadian. brut, Sur I'ensemble du carburant diesel consommé, 15.8

millions de gallons, soit 3.4 % seulement, ont été im-
portés. Tout le pétrole brut utilisé était canadien.

Electric energy used by electric-powered motive La consommation d’électricité par les motrices
equipment was down in 1976, declining 11.6% to 10.3 électriques a affiché une baisse de 11.6 % en 1976 pour
million kilowatt hours. The average cost of this energy s’établir 4 10.3 million de kilowatts-heures. Le prix
was 3.02 cents per kilowatt hour in the latest year, up moyen de cette énergie a augmenté, passant de 2.40 cents

from 2.40 cents in 1975. par kilowatt-heure en 1975 a 3.02 cents cette année.
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Chart — 1 Graphique — 1

Cars Owned or Leased by Railways in Canada(l) at December 31, 1976
Wagons appartenant aux sociétés ferroviaires du Canada'') ou loués par elies ie 31 décembre 1976

Percentage change

Number Type from previous year
Nombre Type Variation proportionnelle
Box cars
Moz nuverts
3101 =y == - e =F S=———u 0%
Hm’);»e*_r_ cars
Wagons-tréemie
I g ey momem s 23%
Flat cars
Wagons plats
24,047 e o o g e ] m — -— <2.0%
Gondola & ballast cars
Wagons-tombereau et voitures a ballast
Company service c_a’[s“(all types)
Wagons 3 I'usage de la société (toute genres)
826 - e Smm—e—s %
Ore cars
Wagons a minerai
o e -
Refrigerator cars
Wagons isothermes
3,541 e e - _—— i e - — 2%
3 e e
Automobile cars
Wagons porte-automobiles
P R HET. _ A13%
Stock cars
Wagnons & bestiaux
Passenger cars
Voitures
3augana=pc s
Wagons bausges, pastsi of qessageries
-14.2%

§
|
|

Viunk cars
Wagons-citerne

(1) Excludes non-railway owned cars. — Exclus voitures n‘appartenant pas aux sociétés ferroviaires
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Chart — 2
Average Freight Car Capacity

Capacité moyenne d’'un wagon a marchandises 1926- 1976

Tons — Tonnes
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Graphique — 2
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182630 3135 3640 4145 4650 6155 5680 6165 66-70 1972 1873 1975 1976
-t v /
Average — Moyenne Year — Année
TABLE 1. Synopsis, 1975 and 1976
TABLEAU 1. Synopsis, 1975 et 1976
1975 1976
At December 31 — Au 31 décembre:
Route miles of roadway (first main track) — Routes-milles de rail (premiere ‘
VB PRIDGIDAY . 5. o ML T O i e egaada alai b T ) 43,940.7 43,788.8
Total miles of all tracks (including yard, etc.) -- Longueur totale de toutes les
voies (y compris les voies de triage etlesautres) . . . .. ... ... ... .... 60,045.2 59,850.0 s
At it §
Diesel locomotive units in service — Unités locomotives diesel en scrvice 7 3,963 3,994 |- I'I*"‘_'
Electric locomotive units in service — Locomotives électriques en service 14 14
Passenger cars in service - Voitures (voyageurs) en service . ... ... .. ... 1,936 1,855 v
Freight cars in service — Wagons (marchandises) en service . . .......... 193,197 193,401
‘/
Fuel consumed during year by motive power equipment — Carburant consommé X
pendant 1’année par les motrices:
MieselioilEAMazout/. ., & | Z XL, L Soaat] o FILTY e) gal. — gal 483,731,631 467,797,863
(Jther (crude oil) — Autres (huilesbrutes) . . . .. .. ....._ .. - 29,716,702 45,961 442
Electric energy — Energie électrique . . .. ... ... ... kwh. - "000 — kWh 11,644 10,289
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TABLE 2. Equipment in Service at December 31, 1976

Class1 - Classe 1 l[ Class 11 — Classe 11
Item Canadian | Canadian 10 | ﬁﬁn .’m‘” =B = —"'I—Ch ] Nk
Nat{gnal Pac-lﬁc Algoma Colr‘: |:| | Ganadl | e:%ea e
cilsia Ganiiich Central Railway Southern ' Ohio
No. National Pacifique l
R RS S — S 5 i g, . S— - PPN S—— e —
Locomotives in service (owned or leased):
Diesel locomotive units:
Road units, with crew cab:
1 RIEEIRRENS S0 e, e e el e L e . . L R 1,794 1,020 32 108 20 12
2 HOTEEROWETL., ou « +homomens hensne b ol o e T8 00 o o | Tumens - 3,792,025 2,258,800 62,000 235,000 33,000 18,000
Road units, without crew cab:
3 R ATTS W o SNER aw fs  | mmen eSSt o s Sl 58 39 8 a =
4 [ tapriccjores 7o /7 VRN, s, SRl (O A O BN 101,950 61,400 - 16,000
Yard switcher units:
5 T T P N 0 R PR A 302 246 2 | 3 5
6 HOTSEPOWET . . . & o ottt ie it i i e 280,000 204 860 1,600 3,000 5.400
|
Electric locomotive units:
7 Number . . . ... .. ... et 14 = i - = -
8 BRSO 3 . . g 2 e R . o[ T T . s . 16.800 - e - L _
Other locomotive units:
9 DD S e, o, cuiltas o o [ Pl S . cpcmene e - oo - = S - - - -
10 HOTSEPOWEE . . . . . . . o ittt i ettt i s - - - - - -
Total locomotive units: |
1 NUMbEE .« . oot e e, 2,168 1,305 3 | 119 ’ 20 17
i2 Homsepower . . . . . ... ... i 4,190,775 2,525,060 63,600 254,000 33,000 | 23,400
Leased units included above:
TRM INGTDETR. . .  . . coie @ieheile e dhone siena ianeis anene 319 65 9 ~ | 20 -
14" HODSCPOWEL . . . . . Wl. - . v e it e nnvorvanosons 805,000 163,750 27,000 = | 33,000 -
number — nombrc
1§ | Units containing robots included above . . . .. .. ... ... ... .. - - = 8 | - | R
16| Units with steam generating capacity included above . . .. ... ... 128 87 - - ‘ - | -
‘ ‘ |
Cars, auxilliary to locomotive operation: '
17| Generator cars, steam or electricity generating . . . .. .. .. .. .. 94 . 5 . i =
18| Robot cars, for remote control of locomotives , , . .. .. ... ... = 27 = 4 ’ = -
| |
Passenger cars in service (owned or leased): |
|
Turbo train:
19| Powerunitcass . . ... . ..... .ot veniioneanene-an 6 = - £, - il
200 Coach. . . e e e e e e e i5 = N - L B
21 Bagloun . L mw .. .- 23 -L9E - LR A K - 6 = = = a2
22| Self-propelledcars .. .... ... i { 54 | 48 - 5 L B
Coach:
23 I S EICTARCRIR By . 1 otian smoms o o o bmops o o oo ene o oome G - 425 107 | 38 - » i
24! “mSTibleldEckiw WY W L Lo . - mee s e e = 9 = =
25| Combinatlon (passenger and baggage) . .. ............... 20 - ¥ . B "
RO ™ L el B Al e e e o bl 58 i8 - - - -
ildl| BADIBUTR. ™ e, o o g s RE e Bagld b s o o imews esene swime o 86 - - £ L 2
RElISEERDEE . . - T e D PR < T - e e 218 88 | - - - [ -
29| Other (passenger Camtying) . . . v v v oo v v n v v vt e = - 5 _ - ' -
30 Sub-total, passenger-careyingcars . .. .. ... s s 888 270 ‘ 43 s - -
31| Baggage STVICE . . . . . oot e 237 r 7 N . -
46
32| Expressand mail service . . . ... ... Lol 123 {-\ = = o =
33 Sub-total, head-end cars - . .. . L. e s 360 46 7 -~ |
34 Total Passenger CAIS . . . . .. .. ..o e 1248 | 316 ’ 50 | s y B
[
35| Leased carsincluded above . . .. .. .................. 10 l ) _ L

See footnote(s) at end of table.
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TABLEAU 2. Matériel en service au 31 décembre 1976

Class 11 — Classe I

—— = I Quebed I
North
Northern Ontario | 2
Alberta Northland i a:‘;“{“;(
i Labrador
1
. W R et .
21 34 83
33,900 67,000 ‘ 249,000
|
- & | o
: 1
i g .
- - 1
- - ] 1,750
! { i
2 M | 84 |
33,900 67.000 | 250,750 I
I 1
i
| |
- 65
~ - | 195000 |
number
& L B 15
- 1 o
- 1 2
)
B =4 15
1 21 15
s 1| 1
- 2 [ b
p 1 =
1 S 28
3 B s
3 8 -
6 8 | -
7 33 28

Voir note(s) i 1a fin du tableau.

- nombre

All
other

Tous
autres

170
333,770
8
12,000

25
26,580

203
372,350

66
172,050

U

Classes
Nland IV

Classes
Hlet IV

Grand
total all
railways
Total
genéral,
tous chemins
de fer

i

3,296
7,085,495
113
191,350
584
522,440
14

16,800

1

1,250
4,008
7,817,835
544
1,395,800

23

226

1S
46

6!

1162
728
9

as
80
118
306

1424

} 431

431
1,885

Détail :
!
1 | No
B A & 8 17— =l
i

Locomotives en service (propriété ou location): E

Locomotives diesel: f
Sur la voie avec cabine pour ke personnel:

INVREIOEE . .o ol o o opelial i, o, Sl S e ool . « I
GhovIDRAVOpSUT , o ' e = 0 ok e A O SR . I 7
Sur la voie (sans cabine pour le personnel):
| PN 8 e =L WSk L, e L e )
GHEVILXCVAPRIT . . . . . ol S 00, . oo el L L B } 4
| Locomotives de manocuvre:
R Y L T S e L L D A | ]
| EEHEVAUNIVARCUD oo omams ol ool 0l o ne o e Thiione oo il l 6
Locomotives électriques: [
TURIDYCIN B | ). o g ke e, R e O 7
CHEVEUXIVAPEUDE . .« . - o o ac oo o v olooosasanees 8
|
| Autres:
01T RS B AR S TR |9
| ‘SClicyalavapeun .7 . ooy - B b . ol S s i o | 10
| |
Total, locomotives: |
T . L T | A — 11
ChevauX YAPEUT. . . . . v o vl v oo v v v v u s oia et o s alis 12
|
Locomotives louées incluses ci-dessus:
Nombre . . .. . it e B, | St g O, BB 13
CREVAUX VAPEME . o o « 2 o t o o fere MBI aie wie o ove ae e ofage ‘ 14
|
Locomotives avec robots inclusescidessus . . . . .. ... ... ... 1 15
|
Locomotives avec capacité de produire la vapeur incluses ci-dessus ’ 16
1
!
ranons auxiliaires d’exploitation des locomotives: ]
Wagons-générateurs de vapeur ou d'électricité . . . . ... .. ... L. \ 17
Wagons-tobots pour la télécommande des locomotives, . . .. ... .. I 18
Voitures en service {propriété ou location):

Turbotrains: :
IMDTricesm dnapae  maPe. | o mo g L s A8 S0 OB |19
Muilhzosiordingires,, . . . o el oo Pl . . e, 20
VoG salony. oo . . - L. B dn B Dlepl], e . 21

VOUTESIAMTOMOUROSE « - & ol - o e . Mo o= bl Mo 22

Voitures ordInaires: '

DO . . 5 R e el i 7 \ 23
vy fon g el [ S g [+ S o e 24

Voitures combinées (voyageursctbagages) . . . . . ... ........ I 25

VoIleSTeStauGANE. ou... - - BEE B B e S 26

Voitureszsalon B 0 - = U3 3R - O - ot ke e 1 27

Voituréslits!. . L oo . ool v chmie o B - o 28

AUIIES YOIUTES . . 4 v o v i v v e e e e e e e e e 29

Total partiel, voitures a passagers . . . . ... .. ........... | 30
|

Servicedesbagages. . . . .. .. .. ... i
rvice postal €t MeSSAZEries . . .. . .. .o i i e s e e e e 32
Total particl, voitures autres qu'a passagers. . . . . . .. ... .... 33
TOElscllaEls . . T, UL L Lk e el - 34

Voitures louées inclusescidessus. . . .. ... . ... 35
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TABLE 2. Equipment in Service at December 31, 1976 — Concluded

Class I — Classe | Class I — Classe 11
|
e (;lmmm Cla’nm:"m l British Chesapenk
- Y ! . - CSUPY ]
ool | Pkl | g | il | oo | S
Canadien Canadien Railway Ohio
National Pacifique
No.
Freight cars in revenue service (owned or leased):
Aulomobile, rack type:
I INQIOEEERAE. S50 < - o o [ « e ORmogeaete e B omene s o ! 2,072 1.372 - - -~ -
2| ABRICRAtECAPACILY .« . . o v i ie e e e e e ton | 143,680 86.556 - - - -
Automobile, box type: \
38  NumBRF.. . ... . .. e s e e \ 46 - - - - -
4| Apgregale capacity . . .. ... .. ih e e o 1,840 - - - - -
Ballast:
ol INUTEbE b, el B . P e | 2,666 - - - = =
6 ABEregate capacity . . . . . . .0 i e e e o 172,230 = = = = [} !
Box: | |
| NITEbery . o i . o ) TR E AR O e - - 46,191 37,888 25 3,190 = |
8 AgEregate Capacity . . . . . ... u e e i e e o 2,355,760 1,946,103 1,485 245,897 = o -
Tat, container piggyback:
O I i -« v ool ‘an v e e see e e 1,898 956 - = = =
10| Aggregate capaCity . . . . . v o v vt v it et e o 133,360 81,280 | - - - >
Flat, trailer piggyback:
Ll SGmber L BRE L . L e e oo T e ke . 2,091 2,253 - 168 - | -
121 Aggregatecapacity . ... ... .. .. ... ... I 117,710 118,910 - 12,324 - -
Flat, other: ’
R T R e P 10,310 4,384 110 3,325 - -
I4| Aggregatecapacity . . . .. co it i o 685,297 305,770 7.100 271,620 - | -
Gondola: |
LS UNIIEIEETS . oot cmoma o ahiaills sudlie o o o o oMmo ouimane olane 10,013 8,151 1,088 1,491 - | -
16| Aggregatecapacity . . . . . . .o v st i = 796,410 634,690 56,995 119,093 - | -
Hoppert, open top: !
17 TR 5y = o SR - s e ol o B« Tl 4,338 4,220 652 135 - | -
18| Aggregatecapacity . . . ... ... . ... ... ... i 310,830 290,890 57,640 11,025 - |
Hopper, covered:
19 T I R U R S 11,439 9,203 = 59 - -
20| Aggregatecapacity . . . . ... ..o e = 1,044,820 879,246 - 5308 | -
Ore:
R Rhumber et o e s e Y SR e 2,190 1,093 - - = -
22| ATRIRAAte CAPARILYL. - J . -k e oe e e B ne s - 161,470 78,010 = ) - - | -
Refrigerator: f ]
P [ L £ o S A R A 3,745 714 = 427 - .
24|  Aggregate capacity . . . .. . .. ... ee e 1 224,205 46,020 - 29,317 - | -
Stock: ' | l
28 Number . ............ ... . i, 962 1,117 - 14 S ol
26| AGRICEAECAPBCILY . . . ... e e - 45,960 48,157 - 728 - } -
Tank: [
27 g T o R 15 24 - 42 - -
28! ARETERAtE CAPACILY . . . . . e e e = 450 1,030 = 2,100 - -
(
Other: \
29 Number ............. oo e ey 3B - Al B 3,510 - = - | .
30 Aggregate Capacity . . . . ... ..o e e ' 188,920 . . - | -
! Total freight cars: | |
31 NUMBET .« oo e 101,486 71,375 1,875 8,851 - -
32 Aggregatecapacity . .. ............. ... ... P 6,382,942 | 4.516,662 123,220 | 697,412 - -
|
Leased cars included above:
153 |l DT 11 g T A R o g Sl M B 22,388 5,943 515 2,324 = 4
34| Aggregatecapacity . . .. ... ... e " 1,866,585 549,683 49,200 169,652 -
number — nombre
Cars in company (non-revenue) service (owned or leased):
3S) Caboose . . . v v e e e e 1,113 838 23 59 - 6
36| Work (business, ballast, crane, etc.,) . . . . . ..o, 8,595 3,923 95 487 35 it
37| Total carsin company service . . . . . .. .. .. .. ...... 9,708 4,761 118 546 35 42
38| Leased cars included above . . . . . ... ... ... - - - . 35 | -
i
o - -

I Horsepower of 6 turbo power unit cats = 6,400,
2 Horsepower of 102 self-propelled cars = 56 455.
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TABLEAU 2. Matériel en service au 31 décembre 1976 — fin

! Chicvaun vapeur de 6 voitures turbopropulsées = 6,400.

2 Chevaux vapeur de 102 voitures automotrices = 56,455.

|
Class II - Classe 1 l Grand |
Classes total all [
= - — _j_. — iland IV railways |
Quebeq) 1) Al Classes Total Détail ‘
Northern Ontario . | W™ el IV général,
Alberta Northland jorP T tous chemins
and - et Tous i
Labrador autres NO
4 : .
Wagons cn service payant (propri¢té ou location):
Wagons porte-automobiles, découverts:
- — .3 13 . 3,465 NOmec. .............................. I
- . 360 ‘ 820 i 231416| tonne Capacitétotule . . ... .. ... 2
| Wagons portc-automobiles, couverts: |
s e o 30 L 76 NOREIE . Pl cwses - - - - el ® - G- - B - 6 R (-3
L - = 1,680 | d 3520 ° Capacitétotale . . . . .. .. ooi it ¢| 4
Voitures a ballast: I
LB 3 = 4 L 2670 Nombre......... ... .. ... 0ooinnonnnn 5
- e 220 S 172,450 GRRaIERtotalen . . . LlEes. . L. B DL, L0 6
| Wagons couverts: |
= 520 138 671 21 88,6441 Nombre. ... ...... .o 7
- 25,228 8.832 34,269 1,050 l 4,618,624 @dpaciteftotale™ . . ., . L. ..o - sa sl amTER G 8
Wagons plats, porteconteneurs, rail-route:
- . 411 - 3265| . Nombre. ... ... cooiviiiii i, 9
= - 18,795 h, 233435 Capacitétotale. . .o, . .o vh o d oL Lol 10
‘ Wagons plats pour remorquecs rail-route:
E 8 | 14 e as34| o Mombre. ... ... 11
A . $60 980 ) 250,484 apacité totale . . .. ... 12
A:ucs wagons plats: 5
o 134 109 134 o 18,506 3 omb_re‘ ............................... 1
.| 10,373 7,957 7,340 = 1,295.457 Capacité totale . . . . . .. .. TEEL L LG L L Gt . 14
; | Wr:gons-tumbcnnu: [
- 137 84 413 = 23717 . nml?.rc ............................... 15
= 12,997 | 3,696 31,840 B 1,655.721 Capacitétotale . . . . ... ... ... ... .........0 ... 16
Wr:xons-uémic, découverts:
_ 86 3 1,302 I 10,736 | . ombre . . ... e 17
< 8.659 285 13466 752765 Capacitéitotale.. . . v v vrt o oen . o B e i 18
Wl:gons-trémic, couverts: :
B 90 a0l 233 - 21 065 . omb_xe' ............................... 19
N 9,064 3,485 16,033 B 1,957.956 Gapacit€total@l.. . 4.k oo TR . . o o Rla s eer R | 20
1
Wagons d mincrai: | ,
- - 3,600 1,353 = 8,236 " Noml?yc' .............................. i 1
o - 352800 135,300 727.580 RPAGIEMOMAIY. .. .o . ot .mw on. ol oot e S o 122
Wagons isothermes:
e . 10 5 - 4,898 " Nombre . ....... ..o [ 23
= . 530 160 . 300,232 Gapdoité tofale . . .. ... ... . 8.0. .. n. . . ban ‘ 24
Wagons 3 bestiaux:
s . E - = 2,093 INGIDHES: . . e« » Aemaie o = BN e ot ey oV 25
- - by - = 94 845 | Gapacilétotale v . . . . . 7. . LR - ... LB L. Lo 26
| Wagons<iterne:
== = 170 ‘I 74 ! 325 Nombre, . ......00n . cooooad oL 27
-~ .y 9,571 3,784 N 16,935 Capacité totale . . .. ... ... ... ... . ..civaann 28
A:trcsb: %
4 B ] - - e T .
= B 56 = lsg”;;:; Capacitétotale . . . .. ... . ... i 30
Total, wagons a marchandises:
- 967 4172 4,654 21 193,401 NOMBIC . T e ™ o v e v e T 31
- 66,321 388,102 324,687 1,050 12,500,396 | Capacite totale . . . ...................... 32
Wagons louds inclus ci-dessus:
5 - 3,700 1,780 - 36,650 INRDTRLCE, WG = iy - et s o, T 33
= 371,500 119,570 - 3,126,190 | " SRIaUtdotaler: . - BT o del 30 SR a0 34
number — nombre
Wagons (non payants) 4 I'usage de 1a société (propriété et
! location):
23 18 2 57 2 2,164 | WagoniEqlbuchrdmidt K | e L SHE. 3s
269 182 166 261 - 14,049 i Wagons de travaux service, transport de ballast, grues, etc.. . . | 36
| o
i 200 191 318 2 16,213 i Total, wagons & 'usage de lasociété . ... ....... S v
- - 203 - 238 Wagons loués inclusci<dessus . . . .. ... ... 38
NS L -
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TABLE 3. Equipment Owned but Loaned to Another Company at December 31, 1976
TABLEAU 3. Matériel en location a une autre société au 31 décembre 1976

T

l Grand
Canadian | Canadian total all
National ! Pacific railways
Canadien i Cana—dicn chtal
National ‘ Pacifique général
i tous
chemins
l de fer
“ number — nombre
|
Locomotive units — LOCOMOUIVES . . o« o v\ v v e ot s e o e e e e e et e e e i - [ = -
PASSENPEHCARS| —“VOMUICE o « crv o oo arors o omomare oHe o sione o me o o funa Grems emaTaRe STS 8 e e o 6 o | - - =
Ereighiticarsi— Wagons il . ol . . s o iieie aieieiiieieie e v siaieieie o o slaiens s lehe el o o lee s - = -
Non-revenue cars — WagonsnON-PayaNS . . . . . v v v v v v vt s s e e e n s e e e e 13 J = 13
TABLE 4. Private Cars (Non-rail Firms) Registered in Canada, 1976
TABLEAU 4. Wagons privés (sociétés non ferroviaires) immatriculés au Canada, 1976
!
Total
Automobile — Wagons porte-automobiles:
Number - Nombre . . ... .. . ... it i it ittt it i it e e e i 33
Aggregate capacity — Capacité totale . . . .. .. . ... ... L. ton — tonne 1,485
Box — Wagons couverts:
Number — NOmbrel . .n. B e o o opehime « oo o M e ool mme o alo B e e e o B i oo P e e s 764
Aggregate capacity - Capacité totale . . . . .. ... L. e = | 57,300
Flat - Wagons plats: i
INUMBDCESANGIODEEI, ..o IR . o i @cieionono « o fohe amemomsmanerh iuoie sueh o B) sMaiie oueane omome Muimeomsmonans i 3
Aggregate capacity — Capacité to1ale . . . . . ... e e e | 25,7937
Hopper — Wagons-trémie:
Number - Nombre. . . . .. .. . i e i et i e e e i e e e K63
Aggregate capacity - Capacité totale . . . .. ... . ... ... e e < 842748
|
Gondola - Wagons-tc 5 !
NUIDEEIE NOTITOR o ucn. 1« sgenomenslihs smume o snone smsme o oions smsme omomsniamine snsnome smame *usmans Smoms Smomame smems 1.424
Aggregate capacity —Capacitétotale . . . . .., . it et e e s s i e e e e e 141,840
Tank - Wagons-citerne:
Number - NombIe . . . . oo it e e e e e e e 14,233
Aggregate capacity — Capacitétotale. . . . . . .. .. ... e e e - 1,129,542
Refrigerator — Wagons isothermes:
NUMBER—ANOTID . -gap-Ele Sesne o o sl o o @) o) ] Gramsms o o o s ovans smamwe o swims Woms ehene = o oma o Sem o om0 19
Aggregate capacity — Capuité fotalck Rl . TR - o] - TR o N, 7 (3 e e TS NN AW, e UM er. fewe - 1,330
Total:
Number —INOmMbresrwr £ EARE - 12 - -BEEEE - ‘X "X JBF E 1 - XK 3 - X IR - TE 25,446
Aggregate capacity — Capacité totale . . . . . . . ... ... - 2,200,042
TABLE S. Floating Equipment in Service as a Part of Railway Operations, 1976
TABLEAU 5. Matériel flottant en service a I'occasion de I'exploitation ferroviaire, 1976
Registered
Number tonnage
Nombre Tm;hcs
enregistrées
Railway car carrying barges — Chalands porte-wagons . . . . . ... ... .. i\ttt imnnneenane.e. 3 | 23,275
Other railway car carrying vessels — AUtres navires pOTte-Wagomns . . . . . v o v v v v v v v v o b v e oo v s e 2 ’ 17,953
Automobile ferries — Bacs porte-automobiles . . . . Lo 10 | 60,803
Tug boats — REMOTQUEMIS . . . . o . oo v vt v e it e b e b e e et e e e et e e e et e e | 2 f 725
Other-SAutres .....cove dow. o AWM. . M. o808 o i e | 4 [ 11,806
;- | PSS gyt R 1 S — 2 J 114,271
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TABLE 6. Railway Track Mileage Under Constructicn at December 31, 1976
TABLEAU 6. Longueur des voies ferrées en construction au 31 décembre 1976

L i First main
Linder tontracs l Completed track opened
y W) | butnot | for traffic
Marché opened | during 1976
Location — Emplacement AR I B i Total Pl o
. ‘erminées remiére voic
Active Non-active mais non ‘ principale
4 4 ouvertes ouverte au
Actif Inactif trafic en 1976
SN T, FORN L e 4_4 L s ) - | vl
Newfoundland — Tefre-Neuve. . . . . Lo I P N - - - - -
Prince Edward Istand - Nledu-Prince-Edouard . . . .. .. .. .. ... ..... - - - -
Nova Scotia — Nouvelle-Fcosse . . v o v oc v v v v ii i v iiin e - - - =1 -
New Brunswick — Nouveau-Brunswick - L L, & ’ 2.9
CQHEEE . = 7 e - -l - - - - | 2.9
OnET P LS. Wi PNl L B . b ke AE R - - = =1 -
INEATIEOIRE (A M. i B it B NG, D i, lesamdiin. SR © - - - =
SRR e, ML T L e el L e e i i - E -
AIRETUIN . v Rl ol Bt e L e g s 8 o et & - 5 I~ ®
British Columbia — Colombie-Brit. ROEAT. (p. . . e R SEWeenen g (o | 103.0 241.0 - 344.0| -
MR TRt N e U e e g T s e e B - Sp e s | ol - = ] =
Northwest Territories — Territoires du Nord-Ouest . . . .. ..., ....... | - - a3 =1
URNSHASEGRE It Ui T . O R e . e o e | 5 I = g = - =
TRELAL © - Setws My vt ot st o gt A0 B & o, o g selmers | 103.0 | 241.0 . - a0 5.8
L e = & ! e t— = - T S P, LA gl N
TABLE 7. Rails Laid in Track, 1976
TABLEAU 7. Rails posés sur la voie en 1976
I New rails | Retay rails !
: = | . Total
Weight per yard Nouveaux rails i Rails de renvoi
Poids par verge " Ton " Cost i~ Ton | Com Ton Cost
Tonne Coit Tonne Coit Tonne Codt
i o = BT . Sl = % T T—
Balis 1aid in previously constructed track
Tails posés sur une voie déja construite
R ¥ T . R LI
|
~ 88 4,99 88| 4,996
i3 = 18 704 181 704
— 30 700 30) 700
L = 94 4,134 94 4,134
o = 2,739 277,035 27390 277,038
| = - 3 1,012 213} 11.012
9.2:’.2 2.782.969 40,8;3 2,894,525 50,085 5,677,434
- - 242 23,382 2| 23,332
816| 170,500 20 8 836 171.30s
35,660 10,174,721 13.729 608,836 49,389/ 10,783,557
23 6,361 437 2,148 460 8.509
16,751 4,979,534 9,217 480,403 25,968 5459937
!44,7‘79 46.891.059 3,466 207,285 148,185 47,098,344
. - 2,742 109,777 2742 10977
207,251 | 65,005,084 73,838 4,625,692 281,089 69,630,776
Tons of continuous wekded rail included above — Poids (tonnes)
des longs rails soudés inclus cidessus . .. . ... 172,564 l 127,964 300,528
Rails laid In new track and extensions
Rails posés sur une voie nouvelle et prolongements
e e -
60 - 691b - I - 16 627 16 627
70- 74" =l - 8 391 8 39
15w - | - - - - -
80- 84 - - - - - =
8- 89" = - 595 83,058 595 83.058
90- 94 - | - 33 1,296 i3 1,296
95 . 99 Z| . . 2 d !
100 - 104 8 2,256 26,100 1,342,253, 26,108 1,344,509
105 - 109 ** = = - - -
110 . - Ii - - = > X E
112 - - 92 3,663 92 3,663
]S 758| 192,732 3,750 168,067 4,508 360.799
{7 o = = N - - -
o . = 128 5,704 128 5.704
3l 3 = = . & -
i { 16,070 4,901,865 4,427 284,751 20.497 5.186.616
T K = - K. it
ndistributed - Non répartis - - 1,708 74.867 1,708 74,867
Total 16,836 5.096.853 36,857 1,964,677 53,693 7,061,530
Yons of continuous wekled rail incuded above — Poids {tonnes)
des longs rails soudés inclus cidessus . . . ... Lo e s 8,642 - - 8,642
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Mileage of Track Operated at December 31, 1976

i
Class 1 - Classe 1 i Class Il - Classe 11
e . " ——— & . e . ; S
| Item Canadian | Canadian | I N
Natpnal Pacific | Alpoma | cgnﬁma ‘Can;tla ‘ Chc:.;;:[; ake
| Canadien | Canadicn Central Ruilway Solithern | Ohio
| { National | Pacifique
No.| { ! | |
- b S —d= & - 0 — e = = WS ! |
iFixst main track (miles of roadway): ’
éj tme ownutied. R e 1D o 22, 77?2 ljg;gg 320.7 1. zgg 3-;%7 190.8
INe opera UNACI JCASE . . & &+ o s ¢ s o o s o s s v o a s s s 2 o o 23 .6
3| Lincjointlyowned . .. ... «.uoveooimenaaconanaas 50,6 64.9 | . } o - | e
4! Totalroutemiles .2 ... ... ... ... ... ... ..., 23,090.2 | 159295 | 320.7 | 1.271. ' 281.3 190.8
i ' | |
b : Line of other roads operated under trackagerights. . . ... . ... 170.8 435.7 J 1.0 - 0.4 139.9
6! Totat miles operated by individualroads . . . . . ... .. .... 23,261.0 16,365.2 | 321.7 1.271.1 I 281.7 330.7
1
1
|Second main track (where 2 or more tracks on same roadway): ’
A 11 870.7 | §70.9 = 228.1 | .
8 | Miles operated (including trackage rights) . . .. .. ......... ‘ 883.6 | 930.0 - - 2281 | 1289
I
Third and other main track: | { i
9  MRGHB.FRESAL., L.~ e . . g o B e e 40.8 6.3 | - - = .
10 | Miles operated (including trackagerights) . . . . ..... ... ... 47.0 3.1 l - - N .
! " ~
Industrial track :
11| Routemiles®, . . ........... A D RN T S 175.4 1,045.8 | 18.6 102.2 315 429
12 | Miles operated (including trackage rights) . . . . ..., . ... ... 1.872.1 1.144.0 18.6 102.2 | 31s 439
t |
Yard track and sidings: i | | |
13! Routemiles! .. .. .. ...... R 6.753.3 | 4.575.0 77.2 ! 271.9 : 98.4 48.5
14 | Miles operated (including trackage rights) . . . .. ... .. ..... ! 6.890.1 4.730.3 77.2 | 271.9 984 | |02
| 1
All tracks: | l
15 Routemiles] .. ... i i e 309304 | 224275 416.5 1,645.2 639.3 2802
16 Munopuated (mcludmg trackage rights) . . .. .. ... ... .. 32.953.8 23,200.6 i 417.5 1,645.2 639.7 ] SELT
JR— — e — el . i SE S— —ll

! Grand 10tals adjusted 1o eliminale duplicate reporting of joint track.
Narrow-gauge track included under route miles of first main track above = 57.7 miles of 3’0 gauge in Yukon; 32.6 miles of 30" gauge in British Coluniisu;
724.4 miles of 3'6” gauge in Newfoundland. Electrified mileage included under route miles of first main track above = 39.1 miles in province of Quebec.

TABLE 9. First Main Track Mileage, by Province at December 31,1976 — Route-miles
{Excluding Trackage Rights)

-
I 7. Class 1 — Classe | Class 1 - Classe il
| | Conadian | Camagim | . | ... | |
| Erovince r:ar;:i.orl::l‘ ;:Cai:!l{:n } Algoma Cc?h’:r'rll:lm Canada : Che:a"%eakc
l Canadien Canadien Centr Railway Southern | gpig
! | National Pacifique !
No' , “ ! i I 3
| | [ |
| ‘ i
] Newfoundland . . . .. ... .-t i eeiiiae i aaaans ‘ 7119 = - .
2 PrinceEdwardsland . .. ... ... ... ... oo | 253.7 - = = = -
3{NovaScotia ...... ak. i o Ml . My o a0 e o R . RS | 951.3 gl - ' -
4 INew Brunswick. - o . o 0 v i v e e e e e e : 1.142.3 | 516.7 B -
STQUEDEC o o vt e e e e e b 2.266.8 1.537.2 | = = | =
GLONIATIO .. o o ce v i ee e s e s e e s eme e s ae e ! 5,164.9 3,204.7 320.7 - 281.3 190.8
T IManifoba; e .=l . D . .o - i o J o cmini o+ s i - 3.008.6 1,584.0 = L .
8 |Saskatchewan .. ........ .00 0. g " d 4,284.9 4,165.1 =
GUAlberta . . . ... e e e 26886 2,524.6 - - . -
10 |British Columbia . . . ... . ... .. ... . . | 14158 1.812.2 - 1.271.1 ' . 1
i1 | Yukon . .... P I s - = =l -
12 [ Northwest Territories . . . . .. .. .. .ot v iue oo nnn | 129.7 - . -
13 |United STeS . . o v v vt v e vv vt i e e 71.7 323.9 e . . .
14| Totalroute Mles . . . . . ..o oo vvvvn i vnee s 23.090.2 15,929.5 320.7 12711 | 2813 190.8 ‘

! Grand totals adjusted to eliminate duplicate reporting of joint track.
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TABLEAU 8. Longueur des voies exploitées au 31 décembre 1976

. Class 1T - Classe II ! Grand ‘
Classes | totalall |
T R e Lk Tl Y railways |
Quebec All | i I i
nb ol Dot ?siorth | other Classes Total ]
Narthery hote - Hiet v genéral,
Alberta | Northland f and - et Tons | tous chemins
‘ Labrador autres | de fer i
| | NO
" | ! T i T T T sl
I
: [ ‘Prcmxcrc voie principale (longucur de rail): ’
922.7 514.8 | 3499 573.0 97, 39.018.1 | Lignes appartenant a la socic1é I
- | 60.0 - 331.0 - 4.711.1 | Lignesexploitéesabail. ., ., ...... 2
- | - LY SOIGET R INieracicn: COPEORLIELE, =& . ... b b 5o Lo W% 0 T S Ty o 5
922.7 574.8 | 3499 907.7 9.7 43.788.8 I Motalsroutes:milles.2 . . . . .| L 8 ibae 000 P 4
a = 1 42.2 478.3 124.2 5 1 Autres lignes exploitées aux termes d'un droit de passage . . . . . . i 5
929.8 5748 | 3921 1,386.0 133.9 Al Longueur lotale des voies exploilées par des lignes individuclles ., 6
t |
} Deuxiéme voie tpl’im:ipale {deux voies ou plus sur Ic méme p;rcoun):!
= 2 Bl - 17.5 s 60 DM Mol 0 ST, T I A, 1 L R e B | 7
- - 230.0 & T { Milles exploités (y compris droitsde passage) . . . . .. .. ..... | 8
[
|
| [Troisiéme voie Frlncipale ¢t autres: |
- - e 99 57 DA ERSNteE-millEe—y T ., L U e e 9
‘ - 233 14.4 ¥ Milles exploités (y compris droits de passage) . ... ... ... .. i 10
| \ |
I oie industrielle: |
32} 24.8 5.9 7.5 1.4 1 Sll 3] Roulcs-mllles' .............................. 11
28,2 | 371 5.9 73.0 1.4 | Milles exploités (y compris droits de passage) . . . ..., ... ... ' 12
|
] | Voie d‘évncmcnt et triage:
109.7 | 111.2 | 138.1 379.7 16.0 12,509.0 | Routessmillest . . .. ... ...
1131 ] k)2 | 164.8 652.0 273 ... | Milles cxploités (y compris droils de passage) . . . .. ... ... ..
N ] [ ‘Toules les voies:
L3s.6 | 710.8 493.9 1,376.4 37.0 59.850.0 j Routesmilles! . ..... .. ... ... ... ... 0000 ...n
. LLLR { 723.1 $62.8 2.364.3 177.0 h [ Milles cxploncs (y mmpm dmns dCpassage) . . . v . v i a e

I Le 1otal général a €1€ rectifi afin d'éliminer tout double comptage des voics communes.

21 ongueur de voic 3 faibk dcartement comprise duns “‘routes-milies, premiére vaie principate™ = 57,7 milles de voies a écartement de 3'0” au Yukon;
226 milics de voics & écartement de 3'0" en Colombie-Britannigue; 724.4 milles de voies a écartement de 3 ‘6" & Terre-Neuve. Longucur des voies élcetrifiées incluses
dans routcs-milles, premidre voie principale = 39.1 milles dans la province de Québee.

TABLEAU 9. Longueur de la premiére voie principale, par province, au 31 décembre 1976 — Routes-milles
(uion compris les droits de passage)

Class i — Classe I Grand T
Classes total all i
e — e - =1 Mand IV | nrailways 1
1 | Qe e iadh & T Province |
Nortl Ontari ort other S5C8 o}al
Notthern | Ontario | Gif P Ml T g,
and - et Tous . tous chemins |
| | Labrador antres | defer i
b RS 5 " . X - AR . No_
! | |
s T e ‘ 201.8 14.0 927.7 [Terte-NEUVE . . . . o o oot e or et e o
i B " = pe 253.7 |lledu-Prince-Edouard . . ... .. ... ... ... LI
§ - - 16.2 N 1.248.6 | Nouvelle-EOS® . . . ..\t {13
= | = = ~ 54 ; 1,664.4 | Nouveau-nrunswick ........................... 4
= 22.7 | 148.1 410.4 5,390.2 I()néhcc .................................. TS
.l 547.1 = 1237 4.2 ‘ GARRoREor I ML . SR | et L e R | 6
| . = 4.0 ‘ 4,596.6 (Manitoba . . . . .. ... ...t e I as
= - = g - 8.450.0 | SaskatcheWsn . . . . ...\ i e e 8
895.9 - - - - (T R A P A 9
26.8 - - 261.7 - 4.785. 8'| Colombic-Britannique . ., ...................... 10
L : ' - S - ERERVIRRG - o R L s e e I
- | - ' = - e 129.7 [ Territoires du Nord-Quest . . . v v ve oo in e eine .o 12
- - = = 0.1 SO A IS (L L e ST, 13
1
. 922.7 574.8 [ 349.9 907.7 9.7 43,788.8' Total,routesmilles . ... .. ... ... ... 14

!Le total général a €€ rectific afin d'éliminer tout double comptage des voies communes.
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TABLE 10. Changes in First Main Track Mileage, 1976

TABLEAU 10. Changements de longueur de la premitre voie principale, 1976

Mileage
Name of railway and termini increasc+
between which changes occurred Date of change decrease™ Details
Nom du chemin de fer et terminus entre lesquels Date du changement Millage Détails
des changements sont survenus augmentation+
diminution~
Canadian National - Canadmn Nationali:
St. Quentin M. 105.52, NB. . ... ... 2 T o e o g N R - December - Décernbn: - 02 Correction of records — Rectification au registre
Grenville Sub., M. 30.28. Quc ........ T . | . - 01 ) = i i
Lifting of tails in downtown Matane, QUE. . .. ... ... n e u May - Mai - 0.4 Abandonment — Décaffectation
St. Hyacinthe Freight Conn, M. 0.00 to M. 1.23, Que December — Dccembre =3=i.2 Reclassification — Reclassification
Butler Spur M. 0.00to M. 2.36, Que. . . . .. ... 3 | - 24 ) -
Hawthorne Wye, Ont. . .. .. .. S - .%o | - at | - 05 ' ) o
Walkley and Ellwood Wyes, Ont. . . ... ..... ... B N - 0.7 | 3 -
Cayuga Sub., M. 61.38 (New Wyc), Ont. . ... ... ..... [ W o + 0.2 | New line — Nouvelies lignes
Hagersville Sub.. M, 29.35 to M. 3. 72,0nt.. ... ... I = o * 23 = K
Hagersville Sub., M. 31.35 (New Wye), (o [ N - | + 04 l b s
Halton Sub., I Sy LR i e T B 5 3 August — Aout + 0.1 ]RCmeasnremcm — Nouvelles mesures
Halton Sub., M. 10.49 to Weston Sub., M. 15.70,0nt. . .. .. .. 15 [ - - =1 0.9 | 1 ;
Halton Sub., M. 23.24 taM,23.59,0nt. . . . . .. .0 oo oo e i ‘ - i 2 (O] | Reelassification - Reclassification
Kingston Sub., M. 300.24 (Oshawa) Railway Spur M. 0.00 to M. 4.64. Ont. - 1 - 46 | L -
Uxbridge Sub., M, 2045 to M. 21.03,0nt. . .. .. ... ... ....... | December - Décembre + 06 Correction of records — Rectification au registre
e Y ‘ August - Aoit + 03 Remeasurement — Nouveiles mesures
Sudbury Tmuls, M. 4,08 toM, 5.01,0nt. .. ... ... ... ......... | December Décembre | - 09 Reciassification — Reclassification
Sudbury Tmnls — Sudbury Wye, Ont. . . . . oo i i et et i e i s o 0 ‘ - 05 | N
Pleasant Point Sub., M. 0.00toM. 2,10, Man, . . ., ... ..o - = - 1.2 1 .
Sprague Sub.. M. 150.73 Wye, Man. . . . . . . . i . s gk - = . - N N + 0.2 ¥ -
Central Butte Sub,, M. 0.00 10 M. 92.25, Sask. ... ..... o . ‘ o 0] + 04 ' Correction of records — Rectification au registre
Glenavon Sub., M. B7.45 10 M. 90,21, Sask. . ........ L & N - + 04 [ ¥ o
Cutknife Sub., M. 26.80 to M. 43.80, "Sask. by B -17.0 | Abandonment — Désaffectation
Porter Sub., M. 18,00 to M. 43.85,8ask. . . ........... August — Aolit -258 } - 1
Edmonton Tmnls “A™ Line M. 2.95 to M. 3. December — Décembre - 0.2 Correction of records — Rectification au registre
Edmonton Tmnls “C" Line M. 0.14 to M. 4. ¥ % ’ - 4.0 Reclassification - Reclassification
Haight Sub., M. 0.00 1o M. 13,00, Alta. . . _ .. . .. .............. August - Aoiit -13.0 Abandonment - Désaffectation
Kingman Sub M. 13.00to M. 23.34, Alta, . ...... it omim (TN et . it | -10.3 | 4 S
Spondin Sub., M. 0.00to M. 17.40, Alta. .. . . ........... ...... | - N -17.4 - "
Bullpound Sub_. MIOFR0. Altal o - oo - T - | - B + 1.6 | Reclassification - Reclassification
Cowichan Sub., M. 5B.0B (Wye), B.C. . ......... . 1 + 0.2 | ¥ -
Okanagan Sub.,, M. 119.03 10 M. 119.43B.C. ... .. ! " ; + 0.1 Correction of records = Fopdifmngio:n & rophie
Tidewater Sub.. M. 5.19 (Wye), BC. .. .. - - + 0.2 Reclassification — Recluzshfiesien
Tidewater Sub., M. 5.35 (Wye), BC. . ... i . + 0.1 3 r
Pine Point Sub., M. 0.44 (Wye), NW.T, .. - - + 04 | 8
Canadian Paclfic — Canadien Pacifique: 1
Mile 157.35 t0 159.27, Three Rivers Sub., Que December — Décembre =1 $189) Reclassification — Reclassltication
Mile 42.92 to 43,19, Hoadley Sub., Afta. . . ... ... b = + 0.2 i -
Between Parksville and Port Alberni Sub,, B.C. o 4 - L7 | v -
Mile 26.33 to 27.40, St. Maurice Valley Sub,, Que. . . . ... ... .. .. ... November — Novembre - LI E Relocation of line — Déplacement dc la ligne
Between Stoughton and Regina Tyvan Sub, Sask. .. ... ... ... ..., December — Décembre - 09 ¥ -
Connection to Hull Spur Lllwood Sub., Que. .. . . ... oo it nn v N - 0.2 | Abandonment — Désaffectation
Miic 0.00 to 0.56 Hulf Spur, Que. . . .. .. .. BN, SR T . B i - - 0.6 { ” 5
Mile 72,20 10 36.58 lrricana Sub., Alta. . . .. . v ov v i October — Octobre -35.6 ; L i
Between Kronsgart and Plum Coulee, Carman Sub., Man. . . o, December — Décembre - 05 | Correction of records - Rectification au registre
Between Varcoc and Wellwood, Varcoe Sub., Man. . . . . o . s . N - ! & 1l | . =
Between Mile 47.55 and Arcola Sub., Sask. seas " - ' - L1 i K -
Mile 0.00 to 1.09 Kisbey Sub., Sask. . . . .. i g || et Bl | - i
Miic 0.00 to 0.33 Bulyca Sub., Sask. " - [+ 03 i ¥ =
Ontario Northland Railway: |
Adams Spur and Sherman Mine Spur, Ont. . .. .. ... ... RGN o8 g December — Décembre - 05 Correction of records — Rectification au registre
1
Quebec North Shore and Labrador Railway: l
Ross Bay Junction and Labrador City, Newfoundland . .. ... .. ... A u " - 52 | Correction of records — Rectification au registre
Ross Bay Junction and Labrador City. Que. . ... ... ... ... ...... o - - 33 1 e -
Summary! Arca! — Région!
Gross increases — Augmentations brutes: Newfoundland - Terre-Neuve . . . ., ... ... o ... - 158
New lincs opened for traffic ~ Nouvelles lignes ouvertes Prince Edward lsland - fJe-du- Pnnce-l douvard .........
. ... .. Cae. + e - oo L 5.8 Nova Scotia — Nouvelle-Lcosse - .. . .. ... ... ks i -
Correction of records — Rccnﬂcanon au reglstrc = 4.0 New Brunswick — Nouveau-Brunswick . . .. ... ... oy . =3 0.3
Other — Autres, . . .. .. = R e 34 gucbtc,..u s 5 .58
ntario . . . . 3 G
Motal, . . ooo oo o 0B Ry ¢+ smemefil n. o Hemememe 13.1 Samitanar . | o ke i S 3 o
Gross decreases — Diminutions brutes: Saskatchewan - 426
Abandonients — Désaffectations . . .. .o oL 130.9 Alberta . . - 79.4 -
Correction of records = Rectification au regmrc fy i | 11.1 British (’olumhﬂa - Colombnc-Bmanmquc L s . o, - a0
Reclassification — Reclassification .., . . . TR 19.9 R il N L -
Other — Autres. . ... o0 . SBOIBNS OO0 o b N 3 K1Y Northwest Temtoncs — Territoires du Nord-Ouest . . . . . . . + 0N
oo M. == I I ™ 1L . 165.0 Unifed States =slitats*lnis = W - . 00 0wl o0 4. -
Net change — Changementnet . . . . . ... ........ -151.9 Net change - Changementnet . . . . ... . ......... - 1519

] t Includes changes respecting “Othes” railways details of which are not identified above. - Y compris les changements des*Autres™ chemins de fer dont fes détails ne figurtat
pas seéparément plus haut.
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TABLE 11. Ties Laid in Track, Ties Purchased in 1976
TABLEAU 11. Traverses posées sur la voie. traverses achetées en 1976

Y

! Cross-ties [ Switch and bridge ties
‘ Traverses ! Traverses d"aiguille ¢t traverses de pont
T e bl Ml il . 3. o
Cost — Coiit Number of Cost — Coit
Total l feet apFlicd
Class - Classement number (M1t 1
of ties Average board [ Average

. applied per tie measure) per M ft.

‘ NOY\“\bl‘C Total Moyen par Nomgn de Total Moyen par
total de traverse pieds posés pied (en
traverses | (en mesures mesures de

| de planche) planche)

IR Bl W T e 44‘ G ) L ‘7"4 dollars

| Ties laid in previously constructed track

i Traverses posées sur une voie déja construite

S, 1 8 SO L SR I Bt TR

! [ ;

Unireated wood --Bolsnon traité . . . ..o o oov ot ; 1,227 6,357 5.18 41 129321 315.41
Treated wood —Boistraité . . .. .............. ... [ 3,695,155 | 36,237,019 9.81 10,120 3,026,330‘ 299.04
el Autrce®L s W EN G L G Mo L 4R ) ' TeSEx 320,662 27.85 | = |
................................. e _3,707.894 36,564,038 9.86 | _lode6l|  3,039.262)  299.11
i Tics laid in new track and extensions
Traverses posées sur une voie neuve ou un prolongement
L‘* — — ’T B T T e N e e
Untreated wood — Boisnon traité . . . .. ............ ' 4.071 12,117 2.98 4 615 153.75
Treated wood -~ Boistraité . . . ... ... o [ 803,929 8.097,752 10,07 3,646 994,628 272.80
Othicr than wood — Matériaux autzesquele bois . . . . . .. .. ‘ 42,260 1.333.673 31.56 | - N =
-------------------------------- 850,260 9,443,542 1t | 3,650 995.243 272.67
]
Cmad - Toladl ~Geénéral . . ... ... o o e 4,558,154 46,007,580 IO.O‘)J‘} 13,811 L 4,034,508 29212
Cross ties purchased in 1976 — Traverses schetées en 1976:
Hirdwood —Boisdur_ o, v o i 00wl TR 1.530.934
Softwood — Boistendre < .« oL el 2,833,497
OtHEre<-AULIGS . . . . 7. .. 579 ' og) s . 132,328
Estimated proportion of cross-ties in existing tracks which are constructed of. - Pourcentage estimatif des traverses sur les voies existantcs fabriquées en:
%
Treated wood — Boistraité . . ... ....... 95.2
Untreated wood - Bois non traité . ... . ... 4.8
OfhergJAutigs) . . ..., ... ... -

Estimated miles of track occupied by switch and bridge ties. — Longueur estimative des voies ayant des traverses d'aiguille el des traverses de pont 1,525.9.

TABLE 12. Fuel and Power Consumed by Motive Power Equipment, 1976
TABLEAU 12. Carburant et électricité utilisés par les motrices, 1976

financiers, les chiffres sur le carburant consommé par la Cartier

{ ¢ Electric | Other
snergy Diesel oil Gasoline {crude oil}
| Energic ‘ Mazout Essence Autres
électrique (pétroie non
{ raffiné)
Jr— o — o — = . r. i p—— e
[kwh. — '000 — kWhi gallons
1 |
Transportation service — Service de transport: ‘
Freight = Marchandises: . .. «v ov . e ¢ o whra o ¢ avn e s a e o0 2w . - 375,024,781 - 44,178,466
Passenger — VOYBROUIS . . . . . .. o vttt it e e i 8.329 48,022,327 - 1.148,479
Yard switching — Trdage . . . . . . ... ..o i v e ! 1,960 35,900,072 - 509,903
Work train service — Service de wagonsde travaux . .. oo o | - 8.850,683 - 124,594
Eal . . A SN sl R E Y I - . - P } 10.289 467,797,863 - 45,961,442
(:ost at distributing point! — Colt au point de distribution? . . . .. . ... .. ) 3iL114 176,965,666 - 14,568,346
Average unit cost? — Codt moyen parunité? . . . ... ¢ 3.02 38.46 - 31.70

! Due to non-availability of financial detail costs rclatink to fuel consumed by the Cartier Railway are excluded. — A cause de la non-disponibilit¢ des détails
§ ailway sont cxclus.
Gallons of diesel fuel consumed by Cartier Railway have been excluded when calculating average unit cost. - Les chiffres sur le carburant diesel consommé

par la Cartier Railway ont été exclus dans le calcul du colit moyen per unité.
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TABLE 13. Origin of Fuel Consumed by Motive Power Equipment, by Province, 1976

TABLEAU 13. Origine du carburant consommé par les motrices, par province, 1976

i ! [ Othar
| Flectric | (crude
Delivered to fueling stations in ' energy | Dieseloil Gasoline l oil)
Livrés aux postes de carburant en ; é{'z‘::)%;c Mazout | Fssence ‘ (Qgtl‘fgl‘c
| l ! ra? f('l‘rl:é)
— e . I EE————————— ] . - S | Se——| —_—
{kwh. —’000 — kWh gallons
Canadian fuel — Carburant canadien: | |
Newfoundland — Terre-Neuve . . . . . . .. . . .. ... .t innanenn ' N 5‘]97_332: .
Prince Edward Istand — fle-du-Prince-Edouard . ... .. ............... \ N 4.969.288 - .
Nova Scotia — Nouvelle-Fcosse ... ...........oouiineunnon.. ' - 8.505,773 — N
New Brunswick — Nouveau-Brunswick .. .. ... .................. | = ‘1 21,544 924 = ‘ =
QUADEC . . vt i e e e e e e e e 10,289 1 67,845,967 - ' -
OBREOL.. .o - s P o o crers o amoll omome s ame « mmene b e m emem B s e - | 158,290,914 | =
Maniteobar. ... ..o . - WL L L e e e e e A - 1 51,738,940 - -
Saskatchewan . . . .. .. ... e ‘ - 27,553,664 1,569,781
AfBertan oo oot covwe ol o B ool W e momamamanianc! « bin . Swimemsl < Gone oo ‘ - 33,743,702 37,178,463
British Columbia — Colombie-Britannique . . . . ... ... o0 oo oo i n - 71,944 405 7,213,198
WUKGT] Jiae - cine o om0 ciille o smome BhoatPe il - - comshsmeie -msmin. sESmemsmsmine S | - 248,564 | } B
Northwest Territories — Tertitoiresdu NordQuest . . .. ... .. ... ..... .. | 41547 -
United States ~ Etats-Unis . .. ... ......................... -
Total || pecgrwng ] Bl jewe o Renomomimonenollll, cRvmans odene sows aMumon. d @ 10,2549 451998944 | = 45,041 442
Imported fuel — Carburant importé: '
Newfoundland — Temre-Neuve . . . . . ... ittt et st in e e e - - f =
Prince Edward Island — fledu-Prince-Edovard . . ... . ............... - - | .
|
Nova Scotia — Nouvelle-Ecosse . .. . .. ... .. .. ..ot o o, : - : = e
New Brunswick ~ Nouveau-Brunswick .. ....................... - 9619 ! = L
t
QUEDEE vttt e e e e e e e e e e ‘i - 7.812.147 | =
L0 U l - | 2472.180 | = .
IMANIEGBRY wex: - e B o eoah Lo cmeenls e+ o GoRe aHeEe e oo SRORRC) o GoRCReRe ' =M = ; = L
Saskatchewan . ..........i0cit ittt et anaan ‘ - ? - - -
ALBETtS 0 W YO - XX L EEEL- TS YR SR S ! ~ -~ - | =
British Columbia — Colombie-Brit BE . A . o romeemmeomemem - rmee [ - = } ~ : 2
|
WUKONSN. o il mem e dilemmimm memom W W Aol e mm -l - cmom: - memenm md ‘ - =1 = -
Northwest Territories — Territoiresdu Nord-Ouest . . .. .. ... . ..., ... f i &
United States — Efats-Unis . .. .. .o vvneeian i . = 5,504,883 )
T s, SO R S R—— - 15,798,829 | _ ‘ ~
Grand - Total — Général . . . .. ... ... ... .. SELIE 3-RE o xl).289J 461,797,773 l - 45961 442




RAILWAY STATISTICAL TERMS
AND DEFINITIONS

Aggregate Capacity
Total load limitation in terms of weight or space.

Classification of Carriers

Class I.Canadian National Railways and Cana-
dian Pacific Rail and their related
operations.

Class Il.Other carriers having average gross reve-
nues of $500,000 or more annually
from Canadian rail transportation
operations.

Class ITL. Other carriers having average gross reve-
nues of less than $500,000 annually
from Canadian rail transportation
operations.

Class IV. Other operations such as terminal,
bridge and tunnel companies.

Common Carrier

Any railway which holds itself out to the general
rublic to transport passengers and/or goods for com-
gensation.

First Main Track

As applied to line-haul railways, a single track
extending the entire distance between terminals, upon
which the length of the road is based, used to effect a
line-haul and, therefore, kept clear for the passage of
trains.

Second Main Track

The second track running parallel to the first
main track where double track (or triple track, etc.) is
laid on the same road bed.

Other Main Track

The mileage of third track plus fourth track, etc.
where more than two tracks laid on the same road bed.
This of course does not include yard track or industrial
track.

Industrial Track

A switching track serving industries such as
mines, mills, smelters and factories.

Joint Track

Track which is used jointly by two or more
carriers.

TERMES ET DEFINITIONS DE LA
STATISTIQUE FERROVIAIRE

Capacité totale

Limite totale de chargement en termes de poids ou
de volume.

Classement des transporteurs

Classe I.Le Canadien National et le Canadien
Pacifique et opérations qui s’y rapportent.

Classe II. Transporteurs autres que le CN et le
CP dont les recettes moyennes brutes
provenant du transport ferroviaire au
Canada atteignent ou dépassent $500,000
par an.

Classe I11. Autres transporteurs dont les recettes
moyennes nettes provenant du transport
ferroviaire au Canada sont inférieures
a $500,000 par an.

Classe IV. Toute autre entreprise exploitant par
exemple des installations terminales, des
ponts, des tunnels.

Transporteur public

Tout chemin de fer qui offre au grand public un
service de transport (voyageurs ou marchandises) contre
rétribution.

Premiére voie principale

En ce qui concerne les transports ferroviaires, voie
unique reliant intégralement entre elles des installations
terminales et servant & déterminer la longueur de la route;
utilisée pour assurer les transports ferroviaires, et donc
toujours dégagée pour le passage des trains.

Deuxiéme voie principale

Deuxiéme voie d’une ligne & deux (ou trois, etc.)
voies posées sur une méme plate-forme est paralléle a la
premiére voie principale.

Autres voies principales

Comprend la longueur de la troisiéme, de la qua-
trieme et de toutes les autres voies posées sur une méme
plate-forme (les voies de garage ou les voies industrielles
ne sont évidement pas comprises).

Voie industrielle

Voie de triage desservant une mine, une manufac-
ture, une fonderie, une usine, ou une industrie.

Voie commune

Voie exploitée conjointement par deux transpor-
teurs ou plus.



Line-haul

The movement of trains between terminals and
stations on the main or branch lines of the railway,
exclusive of switching operations.

Locomotive Unit

A piece of railway rolling stock containing
engines used to propel a train along the track but not
capable itself of accommodating passengers of freight.
Such unit may be used singly (providing it has a crew
cab) or in conjunction with other units, with all such
units usually being controlled from the cab of one of
the units.

Main Track

A track extending through and between stations
upon which trains are operated. Main track of switch-
ing and terminal companies is all track kept clear for
the passage of trains.

Miles of Road Operated

The single or first main track, measured by the
distance between termini, over which railway
transportation is conducted.

Private-line Car

Freight cars owned by companies other than the
railways and used for the transportation of goods over
various lines. These are sometimes called private cars.

Relay Rails

Rails taken up from tracks, where formerly used,
which are suitable for relaying in other tracks.

Siding
A track auxiliary to the main track for meeting
or passing trains, or a track for industrial purposes.

T

Transport ferroviaire

Déplacement de trains entre les terminus et les garcs
sur les voies principales ou les embranchements du chemin
de fer, sauf I'aiguillage.

Locomotive

Elément du matériel ferroviaire roulant qui contient
des moteurs et sert 2 remorquer un train sur la voie, mais
qui ne peut transporter ni voyageurs ni marchandises. Peut
se mouvoir seule (si elle comporte une cabine pour le
personnel), faire partie d’un train dont tous les éléments
sont habituellement commandés a partir de l'un des
véhicules.

Voie principale

Voie qui traverse une gare et rélie une gare a une
autre. Pour les lignes de triage et de terminus, la voie
principale est toute voie dégagée pour le passage des
trains.

Longueur des voies exploitées

Voie unique, ou la premiére voie principale mesurée
selon la distance entre les terminus, et au transport
ferroviaire.

Wagons d’entreprises privées

Wagons a marchandises appartenant i des entre-
prises autres que ferroviaires et servant au transport de
marchandises sur des lignes diverses. Quelquefois appelés

wagons privés.

Rails de remploi
Rails réutilisables.

Voies d’évitement

Voie industrielle ou voie adjacente a la voie princi-
pale qui permet aux trains de se croiser et de doubler.










Bulletins puhliés par la
Dirinian des rassports et des communications

sur la

STATISTIQUE DU TRANSPORT FERROVIAIRE

Titre

Catalogue Périodiques

52-001

52-002

52-003

52-004

52-210

SR 1

52-212

D24~ "211'3

Chargements ferroviaires (mensuel), Bil.
Nombre de wagons chargés et volume du fret pavant chargé dans l'est et I'ouest du Canada, pour
70 produits

Trafic-marchandises ferroviaire (trimestriely, Bil,
Fret payant transporté par chemin de fer au Canada, pour plus de 300 produits, par province.

Statistique de I'exploitation ferroviaire (mensuel), Bil.
Sratistigues des {tnances, du trafic et de 'exploitation des transporteurs ferroviaires duCanada.

Bulletin de service sur le transport par rail (hors série), Bil.
Communiqués paraissant avant la publication des bulletins réguliers et résultats d'éludes spé-
cutles,

Publications annuelles

Trafic-marchandises ferroviaire, Bil.
Resumé des publications de I'année du bulletintrimestriel 52 - 002avec données régionales supplé-
mentaires.

Transport ferroviaire: Partie 1, Bil.
Résume comparatif des statistiques — 5 dernieres années. Statistigues des accidents.

Transport ferroviaire: Partie 11, Bil.
Sratistiques de la situation financicre.

Transport ferroviaire: Partie 111, Bil.
statistiques du matériel, des voies et du carburant.

Transport ferroviaire: Partie IV, Bil.
Statistiques de 'exploitation et du trafic.

Transport ferroviaire: Partie V, Bil.
Marchandises transportées, par grands groupes de produits.

Transport ferroviaire: Pactie VI, Bil.
Statistiques de 'emploi.

I.es chemins de fer Nationaux du Canada et Canadien Pacifique Limitée, Bil.
Statistiques de la situation financiére et de l'exploitation de 'ensemble des systémes, 1972 - 1976,

Qutre lespublications ci-dessus enumerees, Stotistique Canoda
publie une grande varieté de rapports statistiques sur le Canada tant
dans le domaine economique que social. On peut se procurer gratuite-
ment un catalogue complet des publications courantes a Statistique

Canada, Ottawa (Conada), K1AOT6.
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dealing with
RAILWAY TRANSPORT STATISTICS
Catalogue Title

Periodical

52-001 Railway Carloadings (Monthly), Bil.
Cars and tons of revenue freight loaded in Eastern and Western Canada, by 70 commodities.

52-002 Railway Freight Traffic (Quarterly), Bil.
Revenue freight carried by railways in Canada, by over 300 commodities and by province,

52-003 Railway Operating Statistics (Monthly), Bil.
Financial, traffic and operating statistics of railways in Canada

52-004 Railway Transport Service Bulletin (Occasional), Bil.
Summary releases in advance of regular publications and results of special studies.

du? Annual

52- 205 Railway Freight Traffic, Bil.
Summary of vear’s issues of quarterly report 52-002; with supplementary regional data.

52- 207 Railway Transport: Part I, Bil.
Comparative summary statistics —latest 5 years. Includes accident statistics.

52- 208 Railway Transport: Part I, Bil.
Financial Statistics,

52-209 Railway Transport: Part HI, Bil.
Equipment, track and fuel sintisiizg.

52-210 Railway Transport: Part IV, Bil.
Operating and traffic statistics,

52-211 Railway Transport: Part v, Bil.
Freight carried by principal commodity classes.

52-212 Railway Transport: Part VI, Bil.
Employment statistics.

52-213 Canadian National Railways and Canadian Pacific Limited, Bil.
Financial and operating statistics of the entire systems, 1972 - 1976.

In addition to the selected publications listed above,
Statistics Canada publishes o wide range of statistical reports on
Canadian economic and social affairs. A comprehensive catalogue
of all current publications is available free on request from

Statistics Canada, Ottawa (Canada), K1A 0T6.




